D. Joannes Christen, decanus, pastor in Oberwyl, 1572.
D. Joannes Bronbüler, rector in Bremgarten, 1572.
Joannes Eichholtzer, primissarius.

1 Am Rande lesen wir hier, wahrscheinlich von der Hand des Dekans
Gregor Vogt, den Einschiebsel : « In Verkündung diser namen gedenkend alweg
H. Stephan Meyers et parentum eius, olim decani huius capituli. »

2 Dieser Name bedeutet wohl eine Korrektur zum vorausgehenden, aber jetzt
durchgestrichenen Eintrag : D. Jacobus von Remund.
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D. Wolfgangus Weidmann, rector in Chom.
D. Uolricus Guman, früemeßer zù Bremgarten gsin.
D. Rudolphus Ursprung, rector in Lungkhoffen.
D. Haymon, capplan zû Sant Wolffgang (Kanton Zug.)

Am Schlüsse des Buches und der Diözesanvorschriften fügte Dekan
Hürlimann noch eine kulturhistorisch beachtenswerte Ergänzung hinzu.

Contra blasphemos sacerdotes illud Augustini addere licuit et etiam
placuit, ut blasphemiae Vitium per decanum et confratres extirpari possit.

Possidonius in vita divi Augustini, et habetur primo tomo operum
eius cap. 25.

Cum Augustino semper clerici una etiam domo ac mensa sumptibus-
que communibus alebantur et vestebantur, et ne quisque facile iuratione
etiam ad periurium decidisset et in ecclesia populo praedicabat et suos
instituerat, ne quis iuraret nec ad modicum quidem, quod si prolapsus
fuisset, unam de statutis perdebat portionem. Numerus enim erat suis

secum commorantibus et convivantibus poculorum praefixus.
Augustinus wurd ietz wenig Tischgenger finden.

Joannes Horolanus, decanus, Zug, scripsit 1559.

BEILAGEN.

I. Quittung vom 7. Januar 1498 für das Subsidium carltatlvum
und Absolutionsvollmachten.

Ego Gebardus Bernhardi, capellanus abbatie thuricensis, reverendi in
Christo patris et domini domini Hugonis, dei et apostolice sedis gratia
episcopi Constantiensis, jurium episcopalium collector ac subsidii caritativi
ab honorabili viro domino Uolrico Alber collectore, subcollector deputatus,
fateor per présentes, me recepisse et imbursasse pro parte venerabilium
dominorum decani, camerarii singulorumque confratrum capituli decanatus
Bremgattensis centum libras hallensium occurrentis subsidii caritativi ad
festum sancti Martini débitas. Unde praefatum decanum, camerarium
singulosque confratres eiusdem decanatus eorumque successores universos
de eisdem, ut praemittitur, solutis quitto et absolve

In cuius rei testimonium sigillum meum proprium presenti duxi impri-
mendum.

Datum Thuregi anno domini M° CCCC0 nonagesimo octavo, die VII
mensis Januarii, indictione prima.
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Reverendissimus dominus noster, dominus Constantiensis, de gratia
speciali vobis domino decano induisit et concessit facultatem, ut quemlibet
clericum in sacris sub vestro decanatu constitutum, hiis demptis, contra
quos fiscalis actionem intentavit, a concubinatus et fornicationis criminibus
et delictis publicis et occultis hac vice in forma ecclesie consueta absolvendi

et poenitentias salutares iniungendi, prout hactenus in sinodis epis-
copalibus concessum dinoscitur, dummodo tamen quis irregularitate ad
hoc divina celebrando se non contaminaverit, quem ad se vel suum vicarium
voluit remitti, facultate huiusmodi ad unum mensem a tempore publica-
tionis et non ultra vali tura.

Papierurkunde von 15,5 x 21 cm., aufgeklebt auf den vordem Holzdeckel.
Das aufgedrückte grüne Wachssiegel von 2,5 cm. Durchmesser ist noch ziemlich
gut erhalten. Der Wappenschild enthält links einen Halbmond, rechts drei Kugeln.
Kaplan Bernhardi erscheint auch im Vierwaldstätterkapitel zwischen 1489 und
1502 wiederholt als Einzüger bischöfl. Steuern. Die detaillierte Aufzählung der
besteuerten Pfründen steht im Geschichtsfreund, Bd. XXIV, S. 133.

II. Die Reservatfälle des Bistums Konstanz.

Am Schlüsse der von Bischof Hermann von Landenberg (1466-74)
erlassenen Diözesanstatuten, die vielfach nur Bestätigungen der Dekrete
seiner Vorgänger Heinrich von Höwen (1436-62) und Burkards von Randeck

(1462-66) sind, stehen in unserem Bande die Reservatfälle verzeichnet,
welche bei Schannat und Hartzheim (Concil. germ. V, 470) fehlen.

Insuper omnibus presbyteris curatis et non curatis nostrarum civitatis
et dyocesis inhibemus, ne de casibus episcopalibus nobis reservatis, quos
duximus inferimus (inferius adnectendos, intromittere audeant, sed ad

nos seu vicarium nostrum omnes infrascripti remittantur, decernentes
absoluciones per eos absque speciali nostra vel vicarii nostri in casibus
huiusmodi praeterquam in mortis articulo factas, viribus penitus carere.

Remittantur itaque in casibus subsctiptis pro absolucionibus.
Item rebaptizatus, reordinatus et reconfirmatus.
Item qui matrimonia post sponsalia iurata, cum alia quam sponsa,

contraxerit.
Item mulier, quae antequam certificaretur de morte mariti, cum

secundo contraxerit.
Item qui virginem defloraverit, oppresserit vel rapuerit.
Item opprimens aut negligens propriam prolem.
Item si sterilitatem aut abortum procurans.
Item homicidium facto, praecepto, Consilio, consensu, auctoritate

propria vel auctoritativa exhortacione seu quovis alio modo committens.
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Item votorum transgressores.
Item ille, cui poenitencia solemnis fuerit iniungenda.
Item symoniacus, usurarius, raptor, sacrilegus, latro.
Item ecclesiam consecratam sanguinis vel seminis effusione polluens.
Item cimiterii vel emunitatis ecclesiastice violator.
Item quilibet irregularis.
Item sacerdos proditor confessionis.
Item celebrans in ecclesia interdicta vel altari non consecrato, aut

mobili sine licencia vel sine indumentis aut non ieiunus.
Item non ordinatus celebrans, aut ministrans in ordine non suscepto.
Item sacerdos, cuius negligencia vel culpa aliquid inhonestum vel

scandalum circa sacramenta evenit.
Item quilibet deiurans vel veniens contra suum iuramentum.
Item falsarius litterarum vel monetarum.
Item quilibet manus iniciens in patrem vel matrem violentes.
Item quilibet coniugatus contrahens cum secunda, vivente prima,

vel intrans religionem aut recipiens sacrum ordinem, coniuge invita et
econtra.

Item coniunx qui vel quae in mortem coniugis effectualiter machi-
natus vel machinata fuerit.

Item scienter coïens cum infideli.
Item promotus per alium quam per proprium episcopum sine licencia.
Item furtive aut per saltum vel extra statuta tempora promotus.
Item excommunicatus vel suspensus a divinis aut interdictus in ordine

suo, ministrans vel taliter ligatus aliquem ordinem suscipiens.
Item scienter sepeliens corpus excommunicati in cimiterium vel non

excommunicati tempore interdicti.
Item abutens quolibet sacramentis ecclesiae, puta hostia, crismate

vel alia re sacra.
Item omnis adulter vel adultera saltern publicus vel publica, eciam in

occultis per episcopum.
Item quilibet scienter baptisans propriam proiem, vel illam tenens

in baptismo aut confirmacione.
Item omnis haereticus aut fautor seu participator haereticae pravitatis.
Item quilibet criminosus (spätere Erläuterung : id est plenus facino-

ribus enormibus.)
Item quilibet cum sanctimoniali coïens.
Item clamdestine contrahentes, nisi infra tempus statuti supra

nominati solemnizaverint.

Ein solches Verzeichnis aus dem Ende des 15. Jahrhunderts liegt auch in
der Kapitelslade des Vierwaldstätterkapitels.
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